АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОЛОТНОЕ

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.11.2021                                    № 534

О содействии органам государственной власти Новосибирской области в

информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом города Болотное Болотнинского района Новосибирской области,

администрация города Болотное Болотнинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания содействия органам государственной власти

Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной

безопасности в границах города Болотное Болотнинского района Новосибирской

области (приложение).

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области: от 08.12.2017

года №512 «О содействии органам государственной власти Новосибирской

области в информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области», от 16.07.2020

года №283 «О содействии органам государственной власти Новосибирской

области в информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник» и

разместить на официальном сайте администрации города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области http://bolotnoecity.nso.ru.

          4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской области

Бурдыгина В.Н.

Глава города Болотное

Болотнинского района

Новосибирской области                                                                     С.Н. Кравец

Пашнин К.В.

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
http://bolotnoecity.nso.ru/

Приложение

к постановлению

администрации города Болотное

Болотнинского района

Новосибирской области

от 24.11.2021 № 534

Порядок

оказания содействия органам государственной власти Новосибирской области в

информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области

1. Порядок оказания содействия органам государственной власти

Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной

безопасности в границах города Болотное Болотнинского района Новосибирской

области (далее - Положение) разработано в соответствии со статьями 19, 26

Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Настоящий порядок определяет основные задачи и порядок

информирования населения о мерах пожарной безопасности в границах города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области.

II. Основные задачи информирования населения о мерах пожарной безопасности

3. Основными задачами информирования населения о мерах пожарной

безопасности являются:

1) воспитание у населения чувства ответственности за сохранение

человеческих жизней, материальных и духовных ценностей, окружающей среды

от огня, содействие распространению пожарно-технических знаний;

2) распространение среди населения сведений о вступлении в силу

нормативных правовых актов в области пожарной безопасности;

3) доведение до населения информации о деятельности органов

государственной власти, органов местного самоуправления и принятых ими

решениях по обеспечению пожарной безопасности, готовящихся и проводимых

мероприятиях в области обеспечения пожарной безопасности, предоставлении

сведений об имеющихся средствах и системах профилактики и тушения пожаров;

4) доведение информации о прогнозируемых и возникших пожарах,

сезонными особенностями причин возникновения пожаров и принимаемых в

соответствии с возникшей обстановкой мерах по обеспечению безопасности

населения и территорий, приемах и способах защиты;

5) информирование населения о требованиях Правил противопожарного

режима, мерах по предотвращению пожаров и правильных действиях в случае их

возникновения, освоение гражданами порядка действий при пожаре, правил

вызова пожарной охраны и правил применения первичных средств

пожаротушения.

consultantplus://offline/ref=F4BB78E01ED299BD9A7933E32EFBC4E13C9117B6CB5DA684F224017A42C1B53207CC811337I23FK
consultantplus://offline/ref=F4BB78E01ED299BD9A7933E32EFBC4E13C9117B6CB5DA684F224017A42C1B53207CC811334I23DK

III. Порядок информирования населения о мерах пожарной безопасности

4. Информирование населения о мерах пожарной безопасности

осуществляется органами управления и силами звена территориальной

подсистемы Новосибирской области единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

1) через официальные сайты администрации города Болотное Болотнинского

района Новосибирской области и муниципальных учреждений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет;

2) через средства массовой информации;

3) с использованием специализированных технических средств оповещения и

информирования в соответствии с приказом МЧС России № 428, МВД России

№ 432, ФСБ России № 321 от 31.05.2005 «О порядке размещения современных

технических средств массовой информации в местах массового пребывания

людей в целях подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и охраны

общественного порядка, а также своевременного оповещения и оперативного

информирования граждан о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических

акций»;

5. Информирование населения о мерах пожарной безопасности может

осуществляться посредством:

- организации и проведения в установленном порядке собраний населения;

- размещение информации в средствах массовой информации, официальных

сайтах, в общедоступных местах, на общественном транспорте, на досках

объявлений, информационных стендах и т.п., а также путем трансляции на

телевизионных экранах, размещенных на территориях населенных пунктов;

- при личном посещении гражданином администрации города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области либо подведомственных

администрации города Болотное Болотнниского района Новосибирской области

организаций;

- с использованием личного кабинета гражданина;

- проведение подворовых (поквартирных) обходов.

Ежегодно, в городе Болотное Болотнинского района Новосибирской области

не менее 95% проживающего взрослого населения должно быть

проинформировано под роспись об основных причинах пожаров и условиях

гибели людей на пожарах, а также о необходимости соблюдения требований

пожарной безопасности, предъявляемых к населенным пунктам, зданиям с

массовым пребыванием людей и жилым помещениям для проживания людей.

consultantplus://offline/ref=83357B0277C1557FBB95F064315F7FDCB6454869DF42A39EB76AAFEDR21AF